Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

KARLOVA V PRAZE
á teologická fakulta

Problematika adaptace v za ízení pro seniory

Adaptation issues in facility for the elderly

Bakalá ská práce

Vedoucí práce: PhDr. Ivana Nováková
Tituly jméno p íjmení

Autor: Lukáz íha
Tituly jméno p íjmení

Praha 2011

PDF
Complete

*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

Prohlá-uji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatn ě a použil jen uvedené
prameny a literaturu. Sou ěasn ě dávám svolení k tomu, aby tato bakalá-ská práce byla
umíst ěna v Úst ědní knihovn ě UK a používána ke studijním ú- ěel ěm.

V Praze dne 17. ervna 2011

Luká-š ěha

Problemy s adaptací v zařízení pro seniory pojednává o procesu adaptace po příchodu seniora do zařízení. O stáří, sociální péči, ústavní péči, jejích rizicích, faktorech přispívajících k adaptaci a metodách aktivizace, které adaptaci napomáhají. V praktické části jsme se obrátili pomocí položeného rozhovoru přímo na klienty domov pro seniory. Kde jsme zjišťovali jaké faktory před a po umístění byli důležitější pro seniory aby se co nejlépe přizpůsobili novému prostředí a životnímu stylu.

Annotation

Bachelor thesis Problems of adaptation in a facility for seniors is about the process of adaptation after arrival in the senior facility. about age, social care, residential care, her risks, factors contributing to adaptation and activation methods that help adaptation. In the practical part, we turned to by interview directly to clients homes for the elderly. Where we investigated what factors before and after the location was important for the elderly to best adapt to the new environment and lifestyle.

PDF
Complete

*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

Na tomto místě bych rád podkoval paní PhDr. Ivanu Novákové za trpělivost a odborné vedení, dále děkuji své matce Mgr. Monice Šihové za cenné připomínky.

ÍHA, Luká-: *Problematika adaptace v za ízení pro seniory.*

Univerzita Karlova v Praze, Husitská teologická fakulta, Katedra u ítelství, Praha 4, Pacovská 350/4, 140 21

Vedoucí práce: PhDr. Ivana Nováková

Bakalá ská práce je zam ěna na klienty seniorského v ku, kte í jsou umíst ěni v za ízení pro seniory. Adaptace senior a její problematika v za ízeních je dnes velmi aktuální téma. Realitou p írozeného civiliza ního vývoje je pokles úmrtnosti, naprostá v t ěna lidí se nejen doffívá konven ní hranice stá í, tedy 65 let, ale mnohem d ěle tuto hranici p effívá. Populace stárne, v sou asné dob ě nápadn ě p íbývá lidí velmi starých a dlouhov kých. Celý sou asný systém pé e o seniory provází ada problém , které bude t eba e-it. Vzhledem ke stárnutí populace a nedostate nému fungování dne ní rodiny bude nutné zvý-it poskytování sociálních slufieb v etn domov pro seniory. Po p íchodu do za ízení pro seniory následuje adapta ní proces, kdy se senior p ízp sobuje pobytu v za ízení, nebo si naopak za ízení p ízp sobuje tak, aby mu alespo ěste n vyhovovalo. Není to proces jednoduchý vzhledem k tomu, že senior p íchází o mnohé své zvyky, soukromí i v ci. Ne kařdý dojde nakonec procesu adaptace, ne z ídka se stává, že senior adaptaci nezvládne a zem e. V teoretické ásti jsme se zabývali stá ím a jeho úskalími, ústavní pé í, adapta níím procesem a aktivizací senior . Cílem praktické ásti bylo pomocí polostrukturovaného rozhovoru zjistit u klient domova pro seniory faktory, které jim pomohli v adaptaci na nové prost edí a nový na zp sob flivota. Zajímala nás také otázka zp sobu výb ru za ízení, znalost informací o za ízení a samostatnost senior p í rozhodování o umíst ění do domova pro seniory. Potvrdilo se nám, že míra samostatnosti ovliv uje kladn ě adapta ní proces. Klienti, kte í mají mořnost p ízp sobit si prost edí svým pot ebám, zvládají snáze fáze adapta ního procesu.

Klí ová slova: Adaptace. Aktivizace. Domov pro seniory. Senior. Sociální slufiby. Stá í.

Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

ÍHA, Luká-: *Adaptation issues in centres for senior citizens.*

Charles University in Prague, The Hussite Theological Faculty, Department of Pedagogy,
Prague 4, Pacovská 350/4, 140 21

Tutor: PhDr. Ivana Nováková

The Bachelor's work focuses on senior clients who are placed in centres for senior citizens. The adaptation of senior citizens and its issues in such centres is a very topical theme nowadays. The reality of a natural civilisation development is demonstrated by a decline in death-rate; the majority of people not only live up to the conventional border of 65 years but outlive it by many years. The population is getting older and currently there are noticeably more and more people who are old and live long. The entire current care system related to senior citizens is accompanied by many problems that will need to be resolved. With respect to the population aging and families not functioning properly, it will be necessary to increase the provision of social services including homes for senior citizens. The transfer to a centre for senior citizens is followed by an adaptation process during which a senior citizen is getting used to their stay there or on the other hand, is adapting the place to make it at least partially convenient. This is not an easy process as a senior person loses many habits, privacy and even things. Not everyone reaches the end of the adaptation process eventually; it happens frequently that a senior citizen does not manage to cope with the adaptation and dies. In the theoretical part we focused on the old age and its pitfalls, care received in such centres, the adaptation process and activation of senior citizens. The objective of the practical work was to find out, through a half-structured interview conducted with the clients of the home for senior citizens, factors that helped them adapt to a new environment and new way of life. We were also interested in the way the centre is selected, the knowledge of information about the centre and independence of senior citizens when taking a decision regarding being placed in a home for senior citizens. We have confirmed that the level of independence influences the adaptation process in a positive way. The clients, who have the opportunity to adapt the environment to their own needs, go through phases of the adaptation process more easily.

Key words: Adaptation. Activation. Home for senior citizens. Senior citizen. Social services. Old age.

PDF
Complete

*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

Jiflod mládl je t eba mít p ed o ima stá í.

Gaius Lucilius

Obsah

1. Sta í lidé v populaci 10
Demografické stárnutí 10
1.1. Stárnutí..... 10
Proces stárnutí 10
Fyzický stav stárnoucího jedince 11
1.2. Stá í..... 12
D lení stá í..... 12
Sociální stá í..... 12
Biologické stá í 12
Involuce 13
1.3. Závislost starého lov ka na pomoci od jiné osoby..... 13
Vznik závislosti na d tech u starých lidí 13
2. Sociální služby ur ené senior m..... 15
2.1. Základní druhy sociálních služeb..... 15
2.1.1. Služby sociální pé e..... 16
3. Ústavní pé e..... 18
3.1. P íjímání seniora do domova pro seniory, nebo jiné instituce..... 19
3.2. Umíst ní do domova pro seniory 20
3.3. Adaptace senior v za ízení pro seniory..... 20
3.4. Adapta ní fáze v pobytovém za ízení 20
3.4.1 Adapta ní fáze seniora po nedobrovolném umíst ní 21
3.4.2 Adaptace seniora na dobrovolné umíst ní..... 22
3.4.3 Faktory napomáhající adaptaci 23
3.4.4 Individuální plán pé e 23
3.5 Rizika ústavní pé e..... 24
Maladaptace 24
4. Sociální práce v adaptaci..... 27
4.1 Senior v komunitní skupin 28
4.2 Aktivizace v adapta ním procesu..... 29
4.2.1 Druhy terapeutických aktivit 30
4.2.2 Zájmové aktivity 31
Praktická výzkumná ást 35
5. Cíl práce a stanovení výzkumných hypotéz..... 35
Cílem práce je zjistit, které faktory napomáhají a umofl ují usnadn ní adapta ního procesu. 35
5.1 Výzkum byl založen na následujících hypotézách:..... 35
5.2 Metodika výzkumu..... 35
5.3 Charakteristika výběrového souboru..... 36
6. Výsledky pr zkumu a jejich analýza 37
6.1 Analýza jednotlivých polofek..... 37

[…]

<http://www.domovrl.cz/index.php?nid=1274&lid=CZ&oid=912835>
2. JURE KOVÁ, P. Aktivizace senior , *Sociální práce*. [online]. II. ro . . 2/2003. [cit. 2011-04-06] dostupné na www: <http://www.socialn prace.cz/soubory/2003-2-091001164720.pdf>
3. KRÁLÍ EK, L, KRÁLÍ KOVÁ, T. Komunit -skupinová práce se seniory v adapta ním období v domov d chodc , *Sociální práce*. [online]. III. ro . . 2/2004. [cit. 2011-07-06] dostupné na www: <http://www.socialn prace.cz/soubory/2004-2-090221132843.pdf>
4. HLAVÁ OVÁ, G. P echod senior do domova d chodc , *Sociální práce*. [online]. II. ro . . 2/2003. [cit. 2011-04-06] dostupné na www: <http://www.socialn prace.cz/soubory/2003-2-091001164720.pdf>
5. Ott v slovník nau ý. [online], [cit. 2011-23- 05] dostupné na www:
<http://leccos.com/index.php/clanky/involuce>

PDF
Complete

*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

Seznam p íloh:

- P íloha . 1 - fiádost o rozhovor v Residenci.
- P íloha . 2 - fiádost o rozhovor v Domov pro seniory Kytín
- P íloha . 3 - Otázky k rozhovoru.
- P íloha . 4 ó Foto . 1
- P íloha . 5 ó Foto . 2
- P íloha . 6 ó Foto . 3
- P íloha . 7 ó Foto . 4
- P íloha . 8 ó Foto . 5
- P íloha . 9 ó Foto . 6

Příloha č. 1

Institut onkologie a rehabilitace Na Pleši s.r.o.
Nová Ves pod Pleší 110, Residence
262 04

Věc: Žádost o povolení rozhovoru u klientů

Obracím se na Vás s prosbou o možnost provádění výzkumu metodou rozhovoru v rámci mé bakalářské práce.

Studuji UK HTF, 3. ročník bakalářského studia, obor sociální pedagogika.

Jako téma mé práce jsem si vybral Problematiku adaptace seniorů v zařízení pro seniory.

Za vyřízení žádosti děkuji

10. dubna 2011 v Nové Vsi pod Pleší

Lukáš Říha

Nová Ves pod Pleší 260

262 04

Příloha č. 2

Hlavní sestra

Bc. Alice Szaniszlo

Domov Kytín, poskytovatel sociálních služeb

Kytín 2, 252 10

Věc: Žádost o povolení rozhovoru u klientů

Obračím se na Vás s prosbou o možnost provádění výzkumu metodou rozhovoru v rámci mé bakalářské práce.

Studuji UK HTF, 3. ročník bakalářského studia, obor sociální pedagogika.

Jako téma mé práce jsem si vybral Problematiku adaptace seniorů v zařízení pro seniory.

Za vyřízení žádosti děkuji

10. dubna 2011 v Nové Vsi pod Pleší

Lukáš Říha

Nová Ves pod Pleší 260

262 04

DOMOV KYTÍN
poskytovatel sociálních služeb
Szaniszlo
Kytín 2, 252 10
Tel.: 318 592 722
IČO: 69344035 ©

jmenuji se Lukáš a studuji 3. rokem na Husitské teologické fakultě UK v Praze, obor sociální pedagogika.

Prosím o svolení položit Vám několik otázek na které budu chtít slyšet odpověď z několika nabídnutých možností. Prosím poslouvejte pozorně a vyjádřete odpověď, která nejvíce vystihuje Vaš názor, Vaši zkušenost. Odpovědi budu písemně zaznamenávat na list pro potřebu mého pozdějšího zpracování. Při rozhovoru je samozřejmostí zajistit anonymitu, to znamená, že nikde nebude uvedeno Vaše jméno, příjmení, bydliště, rodné číslo, a jakékoliv další kontaktní údaje.

Děkujeme za spolupráci a pravdivé odpovědi.

1. ČÁST- IDENTIFIKAČNÍ, OBECNÉ OTÁZKY

1. Pohlaví?

2. Kolik je Vám let?

3. Přijeli jste do tohoto zařízení?

4. Jaký je Vaš rodinný stav?

2. ČÁST O ODBORNÉ OTÁZKY

5. Před umístěním do tohoto zařízení jste filiální?

6. Jaký byl důvod vašeho odchodu do tohoto zařízení?

7. Vybral/a jste si toto zařízení sám?

8. Nachází se zařízení v blízkosti vašeho domova, nebo domova vašich dětí?

po příchodem se zařízením?

10. Vám poskytnuté informace o zařízeních byly?
11. Je v zařízeních možnost vzít si sebou v cí, ke kterým máte vztah?
12. Líbí se Vám pokoj, ve kterém žijete?
13. Můžete si v případě zájmu vzít s sebou do zařízeních domácí zvířata?
14. Musíte zde dýlat v rámci denních aktivit iinnosti o které nemáte zájem?
15. Máte zde přátele?
16. Jste zde spokojen?
17. Které období po umístění do domova bylo pro Vás nejtíživší?

Foto . 1

*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[*Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features*](#)

*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[*Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features*](#)

*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)