Hodnocení bakalářské práce

Jméno autora: Lukáš Říha

Téma práce: Problematika adaptace v zařízení pro seniory

Vedoucí práce: PhDr.Ivana Nováková

Problematika stáří patří mezi témata, kterým je v současné době věnována zasloužená

pozornost. Jak usnadnit lidem, kteří jsou z důvodu stáří a vážných zdravotních problémů odkázáni

na pomoc ostatních, poslední etapu jejich života, jak zmírnit náročnost situace, kdy opouštějí svůj

domov, který bývá součástí naší identity. Které okolnosti a podmínky mohou tuto životní změnu

usnadnit. Tyto otázky, na které autor hledá odpověď ve své práci, jsou jistě důležité.

Úvod čtenáři předkládá některé myšlenky týkající se stáří a institucionální péče, náročnosti

změn, které s tím souvisí, upozorňuje na možné problémy s adaptací.

Teoretická část je rozdělena do tří hlavních oddílů. Na začátku jsou vysvětleny a rozebrány

základní pojmy, stárnutí a stáří, následuje kapitola věnovaná sociálním službám pro seniory.

Největší prostor je věnován problematice, na kterou je práce zaměřena a to adaptace na ústavní

péči. Autor zde zmiňuje fáze, kterými klient prochází, ukazuje rozdíly v prožívání a reakcích u osob

dobrovolně nebo nedobrovolně umístěných, uvádí rizika ústavní péče, představuje možnosti

prevence, aktivizační programy, které snižují nebo odstraňují problémy spojené s adaptací. Kapitoly

jsou zpracovány stručně, přehledně, obsahují podstatné informace, vycházejí z dostatečného

množství odborné literatury.

V úvodu praktické části je zformulovaný cíl práce, a to zjistit, které faktory usnadňují adaptační

proces při přechodu do domova pro seniory. Ve stanovených hypotézách předpokládá, že je to

především prostředí daného zařízení, dosavadní způsob života a míra autonomie. Stručně je popsána

metodika výzkumu, zdrojem dat je metoda polostrukturovaného rozhovoru s devíti respondenty ze

dvou zařízení pro seniory, blíže se o vybraném vzorku respondentů i o zvolených zařízeních

zmiňuje v kapitole Diskuse. Zde je na str.49 nesprávný údaj ohledně počtu mužů a žen, kteří se

rozhovoru účastnili ( 3 muži, 6 žen). Následuje záznam pořízených rozhovorů, kdy vybraní klienti

odpovídali na 17 připravených otázek. Ty tématicky korespondují se stanovenými hypotézami,

nepřesně jsou zformulované otázky č.3 a č.5. Výsledky empirického šetření student podrobil

kvalitativní analýze, na jejímž základě posuzuje platnost stanovených hypotéz. Uvádí konkrétní

otázky, které s hypotézami souvisí, nicméně jejich potvrzení není jednoznačné, možná i díky tomu,

že autor uvedl pravděpodobně jen vybranou část z odpovědí dotázaných a sám, jak v textu

naznačuje, pracuje s dalšími informacemi, o kterých se senioři rozpovídali. Pro dokazování hypotéz

by také bylo vhodné porovnat odpovědi respondentů 1,3 a 9, u kterých adaptace probíhala delší

dobu, s ostatními, kteří si zvykli hned. Je také škoda, že si pro šetření vybral pouze domovy, které,

jak píše, „ působí mile a lidsky...“. Pro získání objektivních informací by bylo vhodné udělat

podobné šetření v zařízeních, které mají jiný charakter. V závěrečné sedmé kapitole se autor snaží

o interpretaci získaných výsledků, zamýšlí se nad otázkami které si položil a dané téma dokládá

ukázkami z rozhovorů. V závěru stručně shrnuje, o čem práce je a uvádí několik myšlenek

týkajících se problematiky stáří. Škoda, že nezúročil práci na tomto tématu a nepokusil se promyslit

závěry pro praxi.

Rozsah práce je přiměřený, text logicky strukturovaný, příloha obsahuje fotografie zařízení,

kde bylo prováděno šetření. Při zpracování tématu vyšel autor z dostatečného množství odborné

literatury, její počet značně převyšuje počet určený pro bakalářskou práci. Formální úroveň a úprava

práce je velmi dobrá, stejně tak i úroveň jazyková a stylistická.

Cíl práce byl splněn.

Otázky k obhajobě: Jak jste vybíral respondenty, jakým způsobem jste zaznamenával odpovědi,

jak jste zamýšlel otázky vztahující se k první hypotéze (str.51) ?
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